EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 36 DE 12 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS AO PROCESSO SELETIVO
DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD

REFERENTE  AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº35 DE 06 DE JUNHO
DE 2023 E EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº02 DE 07 DE JUNHO DE

2023

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício,  da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Reitoria da UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 990, de 06/12/2022, e considerando a Portaria Capes
nº 83/2022, o Edital Capes nº 23/2022, e a Resolução COUNI/UFGD nº 37, de 29/03/2018, e o
Edital  de  Divulgação  PROGRAD n°  35/2023  e  Edital  de  Retificação  PROGRAD n°  02/2023,
RESOLVE:

1 -  Divulgar  o  resultado  da  análise  do  recurso  interposto  ao  resultado  preliminar  do  processo
seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (Pibid),  tornado público por meio do  Edital  de Divulgação PROGRAD nº 35/2023 e
Edital de Retificação PROGRAD nº 02/2023.

1.1  A situação  “INDEFERIDO”,  indicada  na  tabela  abaixo,  refere-se  à  resposta  ao  recurso
interposto pelo aluno, após nova análise pela comissão de seleção.

NOME ÁREA SITUAÇÃO
Romulo Gomes Martins LICENCIATURA

INTERCULTURAL
INDÍGENA

INDEFERIDO

Maurício Stefanes
Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/06/2023

EDITAL Nº 94/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.028724/2022-97)

 (Assinado digitalmente em 13/06/2023 04:09 )
MAURICIO STEFANES

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 94 2023 EDITAL 12/06/2023 895c909f5d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf